Hanefî ve Mâlikî mezhebi fakihlerinin tamamı, Şafiî mezhebinin sonraki fa-
kihleri, İbn Hazm, Eşʽarî ve Mutezilî kelam âlimleri aklen ve şerʽan Kur’an’ın sün-
net ile neshinin caiz olduğunu söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel’den bunun ceva-
zına dair ikinci bir görüş rivayet edilmiş, Muvaffakuddîn b. Kudâme (v. 620/1223)
usule dair yazdığı önemli eseri Ravzatü’n-Nâzır’da ve Necmüddîn et-Tûfî (v.
716/1316) Şerhu’r-Ravza’da bu görüşün muhtâr olduğunu ifade etmişlerdir. Sün-
netin Kur’an’ı neshine cevaz veren âlimler arasında, hadisin ayetin resmini değil
de hükmünü nesh edebileceği hususunda ihtilaf bulunmamaktadır.13

Sünnetin Kur’an’ı nesh edeceğini kabul eden âlimlerin de akli ve nakli delilleri
şunlardır.14

Allah ba-
zen kelamına, tilavetini emrettiği manzum bir lafızla delalet eder ki, bu Kur’an’dır.
Bazen de metlüv olmayan bir lafızla delalet eder ki, bu da sünnettir. Bunların her
biri Allah Rasülünden işitilmektedir. Fakat her halükârda nesheden Allah’tır” de-
mektedir.18 Endülüs’lü meşhur tefsir, hadis ve fıkıh âlimi Kurtubî (v. 671/1273)
ve birçok alanda söz sahibi olan Yemenli âlim Şevkânî (v. 1250/1834) de Kitap ve
sünnetin her biri Allah katından olduğu için, Kur’an’ın sünnet ile neshinin caiz
olduğu kanaatine sahiplerdir.19

Hadiste Nasih Mensuh Meselesi adıyla bir çalışma yapan Ali Osman
Koçkuzu’nun değerlendirmeleri de bu konuda önem arz etmektedir. Koçkuzu Hz.

İbn Hazm’a göre haber-i vâhid Kur’an’ı neshedebilir. Hanbeli fa-
kihi Muvaffakuddîn b. Kudâme ve Necmüddîn et-Tûfî’ye göre haber-i vâhid ak-
len Kur’an’ı neshedebilir ama şerʽan neshedemez. Muʽtezilî fıkıh ve kelam âlimi
Ebü’l-Hüseyin el-Basrî de (v. 436/1044) kesin delil ile bilinen haber-i vâhidin
Kur’an’ı neshedilebileceğine kâildir. 21

Bazı araştırmalarda sünnetin Kur’an’ı neshi tartışmasının esastan ziyade kav-
ram kargaşasına dayandığı ve konudaki tartışmaların lafzî olduğu ifade edilmiştir.22
Ancak tarafların iddiaları, delilleri ve zikredilen

Bu Ayeti Nesh Ettiği Söylenen Hadis-i Şerif

1. Hadis-i Şerifin Metni ve Kaynağı

Âlimler vasiyet ayetini, “Allah her hak sahibine hakkını verdi. Varise vasiyet
yoktur” şeklindeki hadisin neshettiğini söylemişlerdir. Bu hadis, farklı lafızlarla
sahabeden Hz. Ali (40/661), Câbir b. Abdullah (v. 78/697) Abdullah b. Amr (v.
65/684-85), Abdullah b. Abbâs (v. 68/687-88), Enes b. Mâlik (v. 93/711-12), Ebû
Ümâme el-Bâhilî (v. 86/705) ve Amr b. Hârice’den rivayet edilmiştir. Rivayetler
şu şekildedir:

1. Abdurrahmân b. Yezîd b. Câbir, Saîd b. Ebî Saîd’den, o da Enes b. Mâlik’ten
rivayet ettiğine göre Hz. Enes şöyle demiştir:

“Ben Rasülüllah’ın devesinin (başının) altında idim. Devenin ağzından çıkan
köpükler üzerime akıyordu. Bu esnada Peygamberimizin ‘Allah her hak sahibine
hakkını vermiştir. Dikkat edin varise vasiyet yoktur” buyurduğunu işittim.”38

Enes b. Mâlik’ten gelen bu rivayetin tahricini yapan Muhammed Fuâd
Abdulbâkî (v. 1968) ve Nâsırüddîn el-Elbânî (v.1999), hadisin isnadının sahih ol-
duğunu söylemişlerdir.

2. İsmail b. Ayyaş (v. 181/797), Şurahbîl b. Müslim’den, o da Ebû Ümâme el-
Bâhilî’den rivayet ettiğine göre Ebû Ümâme şöyle demiştir:

“Peygamber Efendimizin (s.a.s.), Veda Haccında irad buyurduğu hutbesinde
‘Allah her hak sahibine hakkını verdi. Varise vasiyet yoktur’ buyurduğunu işittim.”39

Tirmizî (v. 279/892) hadisi rivayet ettikten sonra, “bu, hasen bir hadistir” de-
ğerlendirmesini yapmıştır. Hadisin tahricini yapan Şuayb Arnavût (v. 2016) ise
hadisin sahih olduğunu ifade etmiştir.

3. Şehr b. Havşeb, Abdurrahman b. Ganm’dan (v. 78/797), o da Amr b.
Hârice’den (r.a.) rivayet ettiğine göre Amr (r.a.)

Ben devenin boy-
nunun altında idim. Deve geviş getiriyor; ağzının köpükleri omuzlarıma akıyordu.
Peygamberimizin, hutbesinde, ‘Allah her hak sahibine hakkını vermiştir. Varise va-
siyet yoktur’ dediğini duydum.40

Tirmizî bu hadis hakkında, “hasen sahih” derken, Ahmed b. Hanbel’in (v.
241/855) el-Müsned’inde yer alan hadislerin tahricini yapan Şuayb el-Arnavût,
Şehr b. Havşeb’in zayıf bir râvi olduğunu söylemiş ve hadis hakkında “hasen ligay-
rihi” değerlendirmesini yapmıştır.

Hadis-i şerifin Amr b. Hârice’den, “Allah her insana mirastan nasibini taksim
etmiştir. Varise vasiyet caiz değildir”41 ve “Varise vasiyet yoktur. Varisler icazet ve-
rirse başka”42 şeklinde farklı rivayetleri de bulunmaktadır.

4. İbn Cüreyc (v. 150/767), Atâ el-Horasânî’den (v. 135/752) o da Abdullah b.
Abbas’tan (v. 67/687-88) rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:
“Varise vasiyet caiz değildir. Varisler dilerse başka.”43

Bu hadis İbn Abbâs’tan Atâ el-Horasânî (v. 135/752) ve İkrime (v. 105/723)
kanalıyla da rivayet edilmiştir.44

5. Amr b. Şuayb (v. 118/736), babası Muhammed ve dedesi Abdullah b. Amr
b. Âs’tan, “Hz. Peygamber’in nahr gününde irad ettiği hutbesinde “Varise vasiyet
yoktur. Diğer varisler icazet verirse başka” dediğini rivayet etmiştir.45

40 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, VI/208, Hadis No: 30171; Ahmed b.

Hadis-i şerif, yedi farklı sahabeden farklı lafızlarla rivayet edilmiş, tariki ve
ravileri dikkate alınarak hadis âlimleri tarafından, “sahih, hasen, hasen ligayrihi”
gibi değerlendirmelere tabi tutulmuştur. Ancak hadisin tüm rivayetleri, varise va-
siyetin caiz olmadığı noktasında ittifak halindedir.

İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1449), hadisi rivayet eden sahabilere ve hadisin
geçtiği kaynaklara yer verdikten sonra, “hadisin senetleri hakkında birtakım eleş-
tiriler yapılabilir. Fakat rivayetlerin tamamı göz önüne alındığında bunlar, hadisin
aslının varlığını gerekli kılar” demiş, Buhârî’nin (v. 256/870) باب لا وصية لوارث şeklin-
de merfû bir hadisten hareketle bâb başlığı koyduğunu ama kendi şartlarına uyma-
dığı için bâbın altında hüküm ifade eden bir rivayete yer vermediğini söylemiştir.48

Nitekim İmam Şafiî, “Kendilerinden ilim aldıklarımız Hz. Peygamber’in Fetih
senesinde ‘varise vasiyet yoktur’ buyurduğunda ihtilaf etmemişlerdir.

Topluluğun sayısı üzerinde ihtilaf
eden usûl âlimleri sayının en az dört, beş, yedi, on, on iki, kırk, yetmiş, üç yüz
olması gerektiğine dair birbirinden farklı rakamlar telaffuz etmişlerdir. Ancak
Serahsî (v. 483/1090), İbn Hacer (v. 852/1449) ve Suyûtî (v. 911/1505) gibi âlimler
herhangi bir sayı ile sınırlandırmamanın daha doğru olduğunu söylemişlerdir.55
Şartlarını haiz mütevâtir bir haber de âlimlerin ittifakı ile ilim ve amel bakımın-
dan kesinlik ifade etmektedir.56

52 Cessâs, Ahkâmü’l-Kurân, I/202.
53 Kâsânî, Bedâiu’s-sanâiʽ, X/500; Ayrıca bkz.

Cessâs (v. 370/981) mütevâtir haberi, tefekküre ve istidlâle gerek kalmadan
doğruluğu zorunlu olarak bilinen ve doğruluğu istidlâl ile bilinen haber olmak
üzere iki kısma ayırmıştır57 ki, o bu taksimi ile sonraları “meşhûr” olarak ifade
edilen haberi, mütevâtir haberden saymış ve bazı Hanefiler de buna muvafakat et-
miştir.58 İmâmü’l-Harameyn el-Cüveyni de (v. 478/1085) mütevatir haberi Cessâs
gibi doğruluğu zorunlu olarak bilinen ve nazarî olarak bilinen haber olmak üzere
iki kısımda değerlendirmiştir.59

Konumuzla doğrudan ilgisi olması nedeniyle rivayet bakımından sünnetin
taksimi önem arz etmektedir.

Cumhur ise bir kişinin rivayet ettiği habere ğarîb, iki kişinin rivayet ettiği habere
azîz, üç veya daha fazla kişinin rivayet ettiği ama tevâtür derecesine ulaşmayan
habere de müstefîz demişlerdir.60 Cüveynî, Ebû İshâk el-Mervezî’nin (v. 340/951)
mütevâtir ile haber-i vâhid arasında müstefîz adında başka bir haber çeşidin-
den bahsettiğini ve mütevâtirin zaruri, müstefîzin de nazari bilgi ifade ettiğini
nakletmiştir. Ebû Bekr İbn Fûrek’in de (v. 406/1015) ümmetin kabulüne mazhar
olan haberin kesinlikle doğruluğuna hükmedilir dediğini söyleyen Cüveynî hem
Mervezî’nin hem de İbn Fûrek’in bu görüşüne itiraz etmiştir.61

Söz konusu taksime ve tarife göre Hanefilerin âhâd haber anlayışı ile cum-
hurun anlayışı arasında fark vardır ve Hanefilerin meşhûr anlayışı cumhurun
müstefîz/meşhûr anlayışına yakınlık arz eder.

Temel kaynaklardan yaptığımız bu nakillerden dört mezhebin, üzerinde dinî
veya dünyevî borcu olan ya da yanında emanet mal bulunan kişilerin dışındakile-
rin vasiyette bulunmasının caiz olduğu, varise vasiyetin caiz olmadığı ama vasiyet
edilmiş ise bunun diğer varislerin icazetine mevkuf olduğu hususlarında ittifak et-
tikleri anlaşılmaktadır. Esasında İbnü’l-Münzir (v. 318/930) bu konularda âlimlerin
icma ettiklerini ifade etmektedir. İbn Kudâme de (v. 620/1223) İbn Abdilberr’den
(v. 463/1071) bu minvalde bir görüş rivayet etmektedir. 67 Fakat İbn Rüşd’ün (v.
595/1198) “Varise vasiyetin caiz olmadığında âlimler icma etmişler ama diğer va-
risler icazet verirse geçerli olacağında ihtilaf etmişlerdir. Cumhura göre diğer va-
rislerin icazet vermesi halinde vasiyet geçerlidir, Müzenî (v. 264/878) ve Zâhirilere
göre geçerli değildir”68 demesi varise yapılan vasiyetin diğer varislerin icazetine
mevkuf olduğu hususundaki icma iddiasına gölge düşürmektedir. Mâlikî, Şâfiî ve
Hanbelî mezheplerinde bu konuda, “diğer varisler icazet verse de varise yapılan va-
siyet batıldır” şeklinde ikinci bir görüşün rivayet edilmesi de bunu teyit etmektedir.

Diğer taraftan İbn Kudâme’nin, “Dâvûd ez-Zâhiri’ye (v. 270/884) göre varis
olmayan akrabaya vasiyet etmek vaciptir. Mesrûk (v. 63/683), Tâvûs (v. 106/725),
Katâde (v. 117/735), Kâdı İyâs (v. 122/740) ve İbn Cerîr’den de (v. 310/923) böy-
le nakledilmiştir. Çünkü İbn Ömer’den (v. 73/692) (r.a.) rivayet edildiğine göre

65 Mergînânî, el-Hidâye, IV/1721-1722; İbn Rüşd el-Kurtubî, el-Mukaddimâtü’l-mümehhidât, s. 263-264; İbn
Rüşd el-Hafîd, Bidâyetü’l-müctehid, s. 717; Şîrâzî, el-Mühezzeb, III/339-340, 342; Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn,
IV/372-373, 374; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, IV/77-78, 102; İbn Kudâme, el-Muğnî, V/12-13, 15.

Müseyyeb, Mücâhid, Atâ, Saîd b. Cübeyr, Muhammed b. Sîrin, İkrime,
Katâde, Süddî, Tâvûs ve İbrâhim en-Nehaî gibi sahabe ve tâbiûndan vasiyet ayetinin
miras ayeti ile nesh edildiği rivayet edilir.72 Ebû Yaʽlâ el-Ferrâ’ (v. 458/1066), Nesefî
(v. 710/1310) ve İbn Kesîr (v. 774/1373) gibi âlimler de bu görüştedir.73

Bu görüşte olan âlimler, Abdullah b. Abbâs’ın “Mal, önceleri çocuğa aitti. Anne
ve babaya ise vasiyet edilirdi. Daha sonra Allah bundan dilediğini neshetti. Erkek
çocuğa kız çocuğun iki katı, anne ve babadan her birine altıda bir, karıya dörtte
bir veya sekizde bir, kocaya da kalanın yarısı veya dörtte bir oranında hisse verdi”74
sözünü delil getirmişlerdir.

B. Vasiyet Ayetinin, “Varise Vasiyet Yoktur” Hadisi ile Neshi

Âlimlerin önemli bir kısmı da vasiyet ayetinin, varise vasiyeti yasaklayan
hadis-i şerif ile neshedildiğini söylemişlerdir.

Cessâs, Fahreddîn er-Râzî ve Kurtubî (v. 671/1273) gibi fakih müfessirler va-
siyet ayetinin tefsirinde bu ayetin miras ayeti ile mi yoksa hadis ile mi neshedil-
diğine dair ihtilafa ve tarafların görüşlerine yer verdikten sonra, “varise vasiyeti
yasaklayan hadis-i şerif olmasaydı miras ayeti ile birlikte vasiyetin cem edilmesi
mümkün olurdu.

Varise vasiyet yoktur’ hadis-i şerifi ile ümmet ittifakla amel et-
miştir. Dolayısıyla biz miras ayetinin, Peygamberimizden rivayet edilen bu hadis
ve hadisle amelin neticesinde oluşan icma ile birlikte vasiyet ayetini nesh ettiğini
istidlal ettik.”83 Zemahşerî (v. 538/1144) ve Beyzâvî (v. 685/1286) gibi âlimler de
Şâfiî ile aynı görüştedir. Ancak Beyzâvî, “ve fîhi nazar” kaydını eklemiş ama her-
hangi bir açıklama yapmamıştır. Ebû Hayyân el-Endülüsî de (v.745/1344) “kîle”
sığası ile böyle bir görüş zikretmiştir.84

C. Görüşlerin Değerlendirilmesi